—Nescio—inquit—tamen et nondum plene intelligo quomodo ab egestate possit miseria aut egestas a miseria separari. Nam et iste qui dives et locuples erat et nihil, ut dicitis, amplius desiderabat, tamen quia metuebat ne amitteret, egebat sapientia. Ergone hunc egentem diceremus si egeret argento et pecunia, cum egeret sapientia, non diceremus?

Ubi cum omnes mirando exclamassent, me ipso etiam non mediocri-

yo también daba riendas a mi gozo y satisfacción, por recoger de los labios de mi madre una grande verdad que, espigada en los libros de los filósofos, la reservaba yo como una sorpresa para agasajo final.

—¿Veis—les dije yo—la diferencia que hay entre esos sabios que se nutren de muchos y diversos conocimientos y un alma enteramente consagrada a Dios? Pues ¿de dónde proceden estas respuestas que admiramos sino de aquella fuente?

Aquí Licencio exclamó festivo:

—Ciertamente, nada pudo decirse ni más verdadero ni más divino. Porque la máxima y más deplorable indigencia es carecer de la sabiduría, y el que la posee, todo lo tiene.

28. —Luego la miseria del alma—continué yo—es la estulticia, contraria a la sabiduría como la muerte a la vida, como la vida feliz a la infeliz, pues no hay término medio entre las dos. Así como todo hombre no feliz es infeliz y todo hombre no muerto vive, así todo hombre no necio es sabio. De lo cual puede colegirse que Sergio Orata no era sólo desdichado por el temor de perder los bienes de su fortuna, sino también por ser necio. De donde resulta que sería más miserable, si, aun en medio de tan fugaces y perecederas cosas, que él reputaba bienes, hubiese vivido sin temor alguno, porque su seguridad le hubiera venido no de la vigilancia de la fortaleza, sino del sopor mental, y, por tanto, se hallaría sumergido en una más profunda insipiente. Pues si todo hombre falto de sabiduría es un indigente y el que la posee de nada carece, síguese que todo necio es desgraciado y todo des-

ter alacri atque laeto, quod ab ea potissimum dictum esset quod pro magno de philosophorum libris atque ultimum proferre paraveram:

—Videtisne—inquam—aliud esse multas variasque doctrinas, aliud animum attentissimum in Deum? Nam unde ista quae miramur, nisi inde procedunt?

Hic Licentius laetus exclamans:

—Prorsus—inquit—, nihil verius, nihil divinius dici potuit. Nam et maior et miserabilior egestas nulla est quam egere sapientia, et qui sapientia non eget, nulla re omnino egere potest.

28. —Est ergo animi egestas—inquam—nihil aliud quam stultitia. Haec est enim contraria sapientiae et ita contraria ut mors vitae, ut beata vita miserae, hoc est, sine aliquo medio. Nam ut omnis non beatus homo miser est, omnisque homo non mortuus vivit, sic omnem non stultum manifestum est esse sapientem. Ex quo et illud iam licet videre, non ex eo tantum Sergium Oratam fuisse miserum, quod timebat ne fortunae illa munera amitteret, sed quia stultus erat. Quo fit ut miserior esset, si tam pendulis nutantibusque iis quae bona putabat, nihil omnino metuisset. Esset enim non fortitudinis excubiis, sed mentis sopore securior et aliorum stultitia demersus miser. At si omnis qui caret sapientia magnam patitur egestatem, omnisque compos sapientiae nihil eget, sequitur ut stultitia

graciado necio. Quede, pues, asentado esto: toda necesidad equivale a miseria y toda miseria implica necesidad.

29. Como Trigeccio asegurase que no entendía bien esta consecuencia, le pregunté yo:

—¿A qué conclusiones lógicas hemos llegado?

—A ésta: el falto de sabiduría es un indigente—respondió.

—¿Y qué es tener indigencia o necesidad?

—Carecer de sabiduría—dijo.

—¿Y qué es carecer de sabiduría?—le pregunté yo.

Como callase, proseguí:

—¿No es tal vez vivir en la estulticia?

—Eso es—respondió.

—Luego la indigencia es necesidad; de donde resulta que hay que dar a la necesidad otro nombre cuando se habla de la estulticia. Aunque ni sé como decimos: *tiene necesidad o tiene estulticia*. Es como si dijésemos de un cuarto oscuro *que tiene tinieblas*, lo cual equivale a decir que no tiene luz. Pues las tinieblas no vienen ni se retiran; sino carecer de luz es lo mismo que ser tenebroso, como carecer de vestido es estar desnudo. Al ponerse un vestido, la desnudez no huye como una cosa móvil. Decimos, pues, que alguien tiene necesidad, como si dijésemos que tiene desnudez, por emplear una palabra que significa carencia. Explico mejor mi pensamiento: Decir *tiene necesidad* significa lo mismo que *tiene el no tener*. Demostrado, pues, que la estulticia es la verdadera y

sit egestas. Ut autem omnis stultus miser, ita omnis miser stultus est. Ergo ut omnis egestas miseria, ita omnis miseria egestas esse convincitur.

29. Quam conclusionem Trygetius cum se parum intellexisse diceret:

—Quid—inquam—inter nos ratione convenit?

—Eum egere—inquit—qui sapientiam non habeat.

—Quid est ergo—inquam—egere?

—Sapientiam—inquit—non habere.

—Quid est—inquam—sapientiam non habere?

Hic cum taceret:

—Nonne hoc est—inquam—habere stultitiam?

—Hoc—inquit.

—Nihil est ergo aliud—inquam—habere egestatem quam stultitiam; ex quo iam necesse est egestatem alio verbo nominari, quando stultitia nominatur. Quamquam nescio quomodo dicamus, *Habet egestatem*, aut *habet stultitiam*. Tale est enim ac si locum aliquem, qui lumine careat, dicamus habere tenebras: quod nihil est aliud quam lumen non habere. Non enim tenebrae quasi veniunt aut recedunt, sed carere lumine hoc ipsum est iam tenebrosum esse, ut carere veste hoc est esse nudum. Non enim veste accedente veluti aliqua res mobilis nuditas fugit. Sic ergo dicimus aliquem habere egestatem, quasi dicamus habere nuditatem. Egestas enim verbum est *non habendi*. Quamobrem, ut quod volo explicem sicut possum, ita dicitur *Habet egestatem*, quasi dicatur *Habet non habere*. Itaque, si stultitiam ipsam veram et certam egestatem esse monstratum